
 
  COPIA 

 
UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

Comuni di Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria – 
Ronco Canavese- Valprato Soana e Frassinetto 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDE P.M.O. 
 

 
  

 
 

 L’anno duemilaQUINDICI addì VENTISEI del mese di NOVEMBRE  alle ore 18,15 

nella sala delle adunanze consiliari, convocata, in via di prima applicazione, dal Presidente 

dell’Unione Montana Valli orco e Soana, ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. f) del relativo Statuto,  

con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, nelle 

persone dei Signori: 

 
 

 

COGNOME E NOME COMUNE DI APPARTENZA PRESENZE 

   

BONATTO MARCHELLO Marco P. 

Presidente 

Frassinetto             SI               

COPPO Paolo Pont Canavese             SI               

BASOLO Andrea Ceresole Reale                NO 

AIMONINO Domenico Noasca             SI                   

DE SANTIS Igor Ingria             SI                  

CROSASSO Danilo Ronco Canavese             SI                    

BOZZATO Francesco Valprato Soana                             NO 

PORTACOLONE Walter 

rapp. minoranza 

Pont Canavese             SI               

GIOVANNINI LUCA Alberto 

rapp.minoranza 

Frassinetto             SI               

   

   

   

  TOTALE 

PRESENTI:7       ASSENTI: 2 

 

 
 
 
 

Assiste l’adunanza la dr.ssa Antimina MANCINO, Segretario Comunale del Comune di Pont 

Canavese, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente  dichiara aperta la seduta. 



 

OGGETTO. Presa d’atto schede P.M.O. 
 

 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

- VISTA la Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 3 “Torinese” n. 465 del 
11.10.2012 ad oggetto: “Interventi connessi alla tutela e alla produzione di risorse idriche da 
finanziare alle Comunità Montane ai sensi delle leggi Regione Piemonte n. 13/97 e n. 07/2012 
– Aggiornamento tipologie”, con la quale sono stati definite ed ampliate le tipologie di 
intervento eseguibili con i finanziamenti di cui alle predette leggi Regione Piemonte richiamate; 

- CONSIDERATO che nella predetta Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 3 
“Torinese”, viene, tra l’altro, specificato che “omissis…Per tutte le nuove opere l’importo 
complessivo di ciascun intervento non deve superare i 100.000,00 €.”; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valli Orco e Soana n. 58 del 
14/06/2012, esecutiva ai sensi di legge, nonché la Deliberazione della Giunta di Comunità 
Montana n. 86 del 17/10/2013, esecutiva ai sensi di legge, con le quali sono state affidate al 
Geom. Roberta Tomassini, dipendente di ruolo a tempo indeterminato, le funzioni ed i compiti 
del Responsabile Unico del Procedimento in ordine alla realizzazione dei lavori di 
manutenzione ordinaria del territorio, finanziati con i fondi assegnati dall’Autorità d’Ambito n. 3 
Torinese per il tramite del “Gestore” del ciclo integrato delle acque “Smat” S.p.A. ; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valli Orco e Soana n. 104 del 
19.11.2013 con la quale sono stati approvati gli elaborati costituenti l’aggiornamento del 
P.M.O. relativi alla Macro Area “Sx Torrente Orco” – “Sottobacino Rio del Roc”, sotteso 
territorialmente ai Comuni di Ceresole Reale e Noasca; 

- VISTA la nota prot. n. 3835 in data 21/11/2013 con la quale la Comunità Montana Valli Orco 
e Soana ha trasmesso gli elaborati sopra citati all’Autorità d’Ambito n. 3 “Torinese” per la 
conseguente “Presa d’atto”; 

- VISTA la Deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 3 “Torinese” n. 518 del 
20.03.2014 ad oggetto: “Contributo alle Comunità Montane ai sensi delle leggi Regione 
Piemonte n. 13/97 e n. 07/2012 – Presa d’atto dell’integrazione e aggiornamento del Piano 
Pluriennale di Manutenzione Ordinaria (P.M.O.) della Comunità Montana Valli Orco e Soana 
relativamente a n. 6 sottobacini” tra i quali vi è il Sottobacino Rio del Roc; 

- RILEVATO che l’attuazione del P.M.O. avviene per singoli interventi singolarmente 
rappresentati nelle schede, facenti parte integrante e sostanziale della documentazione di ogni 
sottobacino, e, quindi, anche del sottobacino “Rio del Roc”; 

- DATO ATTO che le schede sono suddivise in tre tipologie e precisamente: 

 schede di interventi afferenti servizi, ripetitivi nell’arco della durata del P.M.O.; 

 schede di interventi da realizzarsi una-tantum, assimilabili a lavori; 

 schede di interventi che, necessitando di nulla osta e/o autorizzazioni varie, sono 
soggetti a progettazioni puntuali e determinate; 

- CONSIDERATO che, tra le schede soggette a progettazione, erano incluse le seguenti, 
distinte per Comune: 

COMUNE DI CERESOLE REALE 



- Scheda OT001; 
- Scheda OT002; 

COMUNE DI NOASCA 

- Scheda VM001; 
- Scheda VV004; 

- DATO ATTO che, per l’attuazione degli interventi correlati al P.M.O., la Comunità Montana 
Valli Orco e Soana si è dotata di un Elenco professionisti di fiducia, mediante pubblicazione di 
apposito avviso, dal quale, previa procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, 
sono stati individuati i soggetti/professionisti cui affidare la Direzione Lavori, ed attività 
correlate, dei singoli sottobacini appartenenti al territorio dell’Ente montano; 

- RILEVATO che per il sottobacino “Rio del Roc” l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 
architettura, come descritti nel Codice dei Contratti Pubblici, sopra richiamati, è stato 
aggiudicato dallo Studio ROSSO Ingegneri Associati, con sede in C.so Principe Oddone, 5/A, 
Torino; 

- CONSIDERATO che, durante la stesura delle progettazioni puntuali e specifiche attinenti alle 
schede sopra indicate, sono emerse evidenti sottostime dei costi delle opere da realizzare, 
aumentando notevolmente i quadri economici generali per ogni singola scheda, così come 
riportati nel prospetto seguente: 

Scheda Previsione da P.M.O. Progettazione dettagliata 

 Lavori Quadro di spesa Lavori Quadro di spesa 

OT001 38.502,65 51.800,00 67.500,00 100.000,00 

OT002 63.632,41 85.550,00 67.500,00 100.000,00 

VM001 37.392,51 50.500,00 55.787,61 75.000,00 

VV004 31.152,80 43.900,00 67.500,00 100.000,00 

     

- VISTA la nota prot. n. 2366 del 28.07.2015 con la quale l’Autorità d’Ambito n. 3 “Torinese”, a 
seguito dell’inoltro delle schede di cui trattasi, ha rilevato che, tra l’altro, “omissis…considerato 
il passaggio delle funzioni dalle Comunità Montane alle Unioni Montane, la nuova 
programmazione venga approvata anche dalle Unioni Montane, ciascuna per i sottobacini di 
propria competenza prima dell’inoltro…per la presa d’atto in Conferenza ATO.”;  

- VISTA la nota prot. n. 4181 del 23.11.2015 con cui il Responsabile del Procedimento della 
Comunità Montana Valli Orco e Soana, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, ha 
trasmesso la documentazione progettuale riguardante le quattro schede sopra richiamate al 
fine dell’approvazione da parte dell’Unione Montana Valli Orco e Soana; 

- VISTO il parere favorevole espresso dal segretario per presa d’atto, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000, e ss.mm. e ii., così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 
174/2012; 

TUTTO ciò premesso 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) di approvare per i motivi in narrativa esposti, le nuove schede dei lavori, soggetti a 
progettazione, riguardanti il Sottobacino Rio del Roc ed incluse parte nel Comune di 
Ceresole Reale e parte nel Comune di Noasca, così come distinte nel seguente 



prospetto: 

Scheda Previsione da P.M.O. Progettazione dettagliata 

 Lavori Quadro di spesa Lavori Quadro di spesa 

OT001 38.502,65 51.800,00 67.500,00 100.000,00 

OT002 63.632,41 85.550,00 67.500,00 100.000,00 

VM001 37.392,51 50.500,00 55.787,61 75.000,00 

VV004 31.152,80 43.900,00 67.500,00 100.000,00 

     

2) di trasmettere il presente atto deliberativo alla Comunità Montana, qualora ancora 
operante, al fine di integrarlo con la restante documentazione affinché venga, 
successivamente, inoltrato all’ATO 3 “Torinese” l’opportuno esame degli elaborati 
per la presa d’atto da parte della Conferenza dell’Autorità d’Ambito più volte 
richiamata; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
Il Presidente dell’Unione Montana valli Orco e Soana 

  
F.to BONATTO MARCHELLO Marco Pietro 

______________________________________ 

                Il Segretario Comunale del comune di Pont 

Canavese 

F.to      MANCINO d.ssa Antimina 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ______________ al ________________ come 

prescritto dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 

 

Pont Canavese, lì _________________________ 

 

 

                                                                                     Il Segretario Comunale del comune di Pont Canavese 

F.to       MANCINO d.ssa Antimina 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

 Pont  Canavese li _____________________ 

 Il Segretario Comunale 

 MANCINO d.ssa Antimina 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

                                                                                       Il Segretario Comunale del comune di Pont Canavese  
MANCINO d.ssa Antimina 

 
 
 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 174/2012 
Il segretario comunale 

PARERE CONTABILE  F.to      MANCINO d.ssa Antimina 

  

 

VISTO: l'art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 174/2012 
Il segretario comunale 

PARERE TECNICO FAVOREVOLE F.to       MANCINO d.ssa Antimina 

  

 


